
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,  

dal  28 aprile 2021  al  13 maggio 2021, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che 

contro la stessa  non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 28 aprile 2021 

 

 

 L’ADDETTO IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

 f.to Amato f.to Crisafulli 

 ______________________ ________________________________ 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

Enna, li 28 aprile 2021 f.to Crisafulli 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 18 del Registro Seduta del 26 Aprile  2021 

 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione rendiconto per la gestione dell’esercizio finanziario 2019. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisei, del mese di Aprile, alle ore 18.30, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice - Segretario-Direttore dell’Ente Arch. Marco Crisafulli, in funzione 

vicaria del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 47 del 14.3.2014. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che l’art 151, comma 7, del D. Lgs. 18.82000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali), così come modificato dall ‘art. 2- quater, comma 6, lettera 
a), del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154, dispone che il rendiconto di esercizio è deliberato dall’ 
organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo; 
 
VISTO l’art. 2 del D.Lgs. 118/2011 che prevede quanto segue: “Le Regioni e gli enti locali di 
cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la contabilità 
finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, 
garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il 
profilo economico-patrimoniale”; 
 
VISTO in particolare l’allegato del suddetto D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 4/3 “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria”; 
 
VISTO il Titolo VI del D. Lgs. 267/2000 il quale disciplina le modalità di rilevazione e 
dimostrazione dei risultati di gestione; 
 
CONSIDERATO che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene, ai sensi dell’art. 227, 
comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende: 
a) il conto del bilancio che, ai sensi dell‘art. 228 del TUEL, dimostra i risultati finali della 
gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel Bilancio di 
Previsione e che, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs.nr.. 118/2011, comprende: 
1. Conto del bilancio – Gestione delle Entrate (All. “A 1”); 
2. Conto del bilancio – Riepilogo Generale delle Entrate (All. “A 2”); 
3. Conto del bilancio – Gestione delle Spese (All. “A 3”); 
4. Conto del bilancio – Riepilogo Generale delle Spese per Missioni (All. “A 4”); 
5. Conto del bilancio – Riepilogo Generale delle Spese (All. “A 5”); 
6. Quadro Generale Riassuntivo (All. “A 6”); 
7. Verifica Equilibri (All. “A 7”); 
8. Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione (All. “A 8”); 
9. Composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale vincolato dell’Esercizio 2019 
(All. “A 9”); 
10. Composizione dell’Accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (All. “A 10”); 
11. Prospetto delle Entrate di Bilancio per Titoli, tipologie e Categorie (All. “A 11”); 
12. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati  Spese correnti 
– Impegni (All. “A 12”); 
13. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese correnti 
-Pagamenti in C/Competenza (All. “A 13”); 
14. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese correnti 
Pagamenti in C/Residui (All. “A 14”); 
15. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese in Conto 
Capitale e Spese per incremento di attività finanziarie – Impegni (All. “A 15”); 
16. Prospetto Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese in C. Capitale 
e Spese per incremento di attività finanziarie Pagamenti in C/Competenza (All. “A 16”); 
17. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese in Conto 
Capitale e Spese per incremento di attività finanziarie Pagamenti in C/Residui (All. “A 17”); 
18. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese per 
Rimborso di Prestiti – Impegni (All. “A 18”); 
19. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese per 
Servizi per Conto Terzi e Partite di giro – Impegni (All. “A 19”); 
20. Riepilogo Spese per Titoli e Macroaggregati (All. “A 20”); 
21. Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati 
all’anno successivo cui si riferisce il Rendiconto e seguenti (All. “A 21”); 
22. Impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno 
successivo cui si riferisce il Rendiconto e seguenti (All. “A 22”); 

 
 
 

- 2 - 

 
5) di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto di gestione 
dell’esercizio 2019, distinti per anno di provenienza, allegato al presente provvedimento 
(Allegato “D”); 
 
6) dare atto che non esistono debiti fuori bilancio o altre attività e passività finanziarie e 
patrimoniali (Allegato “L”); 
 
7) di approvare la relazione sulla gestione dell’Organo esecutivo, di cui all’art.11, comma 6, del 
D. Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del D. Lgs. a 267/2000, e la nota integrativa (Allegato “E”); 
 
8) di dare atto dell’esito positivo delle operazioni di parificazione del  conto  del Tesoriere  
(Allegato “M”)  relativo all’esercizio 2019 con le scritture contabili dell’Ente; 
 
9) di dare atto che il Rendiconto della gestione è stato redatto applicando il principio contabile 
n. 4/2. allegato al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
10) di dare atto che è stata acquisita la relazione dell’Organo di Revisione, predisposta ai sensi 
dell’art. 227, comma 5, lett. b) e dell’art. 239,comma 1, lett. d), del TUEL (allegato “H”); 
 
11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 227, comma 5, lett. a), del TUEL, l’ultimo Rendiconto 
della gestione e il Bilancio di Previsione 2019, approvati, sono pubblicati nel sito internet 
istituzionale dell’ Ente, nell’apposita sezione all’interno (nella sezione “Amministrazione 
trasparente”); 
 
12) di disporre la pubblicazione del Rendiconto della gestione sul sito Internet in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, dopo l’approvazione 
dello stesso da parte dell’Assemblea Consortile; 
 
13) Dare atto, infine, che la presente deliberazione: 
a. è soggetta all'approvazione dell'assemblea consortile ai sensi dell'art.6 comma 4 lett.c) dello 
statuto; 
b. deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all'Albo pretorio on line 
comunale; 
c. deve essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione da parte 
dell'assemblea consortile. 
 

- - - - - - -  
       
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in 
forma palese e unanime favorevole 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, 
comma 2° della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto.  
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Crisafulli  
 _______________________ _______________________ _______________________ 
 
 
 

 
 
 
 

- 6 -



23. Prospetto dei Costi per Missione (All. “A 23”); 
24. Piano degli indicatori di bilancio (All. “A24”); 
25. Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (All. “A25”); 
26. Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti  nel risultato di amministrazione 
(All. “A26”); 
27. Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (All. “A27”); 
 
non sono allegati, in quanto non contengono alcun valore, i seguenti prospetti: 
- Utilizzo di Contributi e Trasferimenti da parte di Organismi Comunitari e Internazionali; 
- Funzioni delegate dalle Regioni. 
 
b) il conto economico che, ai sensi dell’art. 229 del TUEL. evidenzia i componenti positivi e 
negativi della gestione di competenza economica dell’esercizio considerato, rilevati dalla 
contabilità economico— patrimoniale e rileva il risultato economico dell’esercizio (All. “B”); 
 
c) lo stato patrimoniale che, ai sensi dell’art. 230 del TUEL. rappresenta i risultati della 
gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio (All. “C”); 
 
VISTO il punto 6.3 del Principio contabile all. 4/3 al D. Lgs.n. 118/2011, il quale dispone che il 
Consiglio di Amministrazione, in sede di approvazione del rendiconto, stabilisce: 
- la destinazione dell’eventuale risultato economico positivo di esercizio, ad alimentazione del 
fondo di dotazione o delle riserve; 
 - l’utilizzo prioritario delle riserve per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione, 
dell’eventuale perdita di esercizio; 
 
TENUTO CONTO che. ai sensi dell’art. 227, comma 5, del TUEL e dell’art.11, comma 6, del D. 
Lgs. nr. 118/2011, sono inoltre allegati al rendiconto della gestione i seguenti documenti: 
- l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo, oltre che  l’elenco dei crediti 
inesigibili, stralciati dal conto del bilancio (allegato “D”); 
- la nota integrativa al Rendiconto (allegato “E”); 
- la relazione del Presidente sulla gestione (allegato “F”); 
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, dei rendiconti e 
dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce (allegato “G”); 
- la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lett. d),del D. Lgs. 
nr. 267/2000 (allegato “H”); 
 
CONSIDERATO che con atto del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 15/11/2019, è stato 
approvato il Piano Programma per il triennio 2019/2021; 
 
- CHE con atto del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 06.12.2019, ratificato dall’Assemblea 
Consortile con propria deliberazione n. 4 del 23.12.2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;  
 
CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 26.03.2021, è 
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui alla data del 31.12.2019; 
 
TENUTO CONTO inoltre che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del TUEL, al rendiconto della 
gestione non è allegata la delibera relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio del 
relativo esercizio, non adottata in quanto il bilancio 2019/2021 è stato adottato dopo il 31 
luglio 2019; 
 
DATO ATTO che l’art. 3, comma 8, della Legge 22 dicembre 2008 nr. 203 (Legge Finanziaria 
2009) dispone che gli Enti Locali alleghino al Bilancio Consuntivo una nota informativa che 
evidenzi gli oneri e gli impegni finanziari sostenuti derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 
 
 
 

- 3 -



TENUTO CONTO che alla data del 31.12.2019 non esistevano contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati e, quindi, tale obbligo non deve essere assolto da parte di questo Ente; 

 
- CHE, riguardo all’indebitamento, l‘art. 204 del TUEL, da ultimo modificato dall’art. 11-bis, 
comma 1, del D.L. 28 giugno 2013 n. 76 (convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 
2013 n. 99), dispone che per l’anno 2019 l’importo complessivo degli interessi su prestiti, ivi 
compresi quelli derivanti da garanzie prestate a favore di terzi, non può superare il 10% delle 
entrate relative ai primi tre titoli; 
 
- CHE il nuovo principio contabile di competenza finanziaria, previsto dall’allegato nr. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, introducendo il nuovo Fondo crediti dubbia esigibilità a decorrere dall’ 
1.1.2015, ha rafforzato l’obbligo di accantonamento a fondo, sulla base di un metodo 
matematicamente definito, ulteriormente incrementato per disponibilità di risorse; 
 
PRESO ATTO che tale metodo, applicato sui residui mantenuti nel presente rendiconto, può 
considerarsi sufficiente a garantire il mantenimento degli equilibri di bilancio di questo Ente; 
 
VERIFICATO che si è proceduto:  
- alla parificazione delle scritture del Tesoriere con quelle dell’Ente ai sensi dell’art. 226 del 
TUEL , con le risultanze del conto del Tesoriere al 31/12/2019 (all. “M”); 
- all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili al 31.12.2019 con Deliberazione 
del Consiglio Di Amministrazione n. 8 del 26.03.2021 (allegato “I”) in ossequio al disposto di 
cui all’ art. 230 del TUEL ; 
- alla ricognizione dell’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2018, non 
ancora riconosciuti a tale data, ai sensi dell’art. 194 del TUE (allegato “L”); 
 
VISTA la Relazione del Presidente di cui all'art. 151, 6° comma del D.Lgs. 267/2000, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 
rapporto ai programmi e ai costi sostenuti; 
 
RICHIAMATO l’art 227, comma 5, lett b) del TUEL, in base a cui al rendiconto di esercizio è 
allegata la Relazione dei Revisori dei Conti, di cui all’art. 239,comma 1. lett d) del medesimo 
TUEL, il quale dispone che l’Organo di Revisione predispone la Relazione sulla Proposta di 
Deliberazione del Rendiconto della gestione; 
 
VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti N. 3  del 16 aprile 2021, trasmesso a 
questo Ente con nota n. 11/REV di Prot., del 20.3.2021 assunta al protocollo dell’Ente al n.  
1070 del 21.4.2021 che sub “H” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale, con il quale viene espresso parere favorevole per l’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2019; 
 
VISTA la deliberazione assembleare n. 2 del 5.3.1996 (vistata dal CO.RE.CO. Sezione centrale 
con decisione n. 4062/3579 del 28.3.1996), relativa alla modifica statutaria riguardante 
l'opzione, per quanto attiene alla finanza, alla contabilità e al regime fiscale, per le norme 
dettate per gli enti pubblici locali, così come consentito dalla legge 27.10.1995 n.437; 
 
VISTO l'art. 19, comma 6, dello Statuto Consortile; 
 
VISTO il D.P.R. 4/10/1986 N. 902; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO IL D.Lgs. 118/2011 e ss. mm e ii.; 
 
RITENUTO di dovere provvedere all'approvazione del rendiconto della gestione finanziaria per 
l'esercizio 2019; 
 
 
 
 
 

- 4 -



DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai 
sensi degli Artt. 16 e 17, dello Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 

del 23.12.2000; con voti unanimi palesi 
 

D E L I B E R A 
 

1) Sottoporre all'approvazione dell'assemblea consortile il rendiconto di gestione del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2019, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale (Allegato “A”),  riportante le seguenti risultanze riepilogative: 
 

Risultato di amministrazione 2019 (Competenza + Residui)

Denominazione Residui Competenza Totale

Fondo di cassa iniziale (+) 0 0 0

Riscossioni (+) 509.096,70 1.434.000,77 1.943.097,47 

Pagamenti (-) 571.569,57 1.371.527,90 1.943.097,47 

Situazione contabile di cassa 62.472,87-         62.472,87              0,00                  

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12 (-) -                    

Fondo di cassa finale 62.472,87-         62.472,87              0,00                  

Residui attivi (+) 621.124,93 552.295,00 1.173.419,93 

Residui passivi (-) 629.967,32 301.015,94 930.983,26     

Risultato contabile (al lordo FPV/U) 71.315,26-         313.751,93           242.436,67     

FPV per spese correnti (FPV/U) (-) 34.430,56 34.430,56       

FPV per spese in C/capitale (FPV/U) (-) -                    

Risultato effettivo  lordo 71.315,26-         279.321,37           208.006,11     

Parte accantonata 95.927,15       

Risultato effettivo  netto 112.078,96      
 
2) di approvare il Conto economico (Allegato “B”) e lo Stato patrimoniale (Allegato “C”) 
dell’esercizio 2019; 
 
3) di dare atto che il conto economico 2019 presenta un risultato di esercizio positivo pari a € 
319.553,50; 
 
4) di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude al 31.12.2019 con un patrimonio netto così 
composto: 
 

QUOTE PN 31/12/2019 VALORE TOTALE €  -560.569,32

Fondo di -894421,93

dotazione E’ stato determinato con valore positivo come differenza fra il totale

delle poste dell’attivo e quelle del passivo, detratte tutte le riserve

sotto indicate.

Riserva 14299,11

E’ stato inserito il valore positivo del conto “Rettifiche di

valutazione” apportato in sede di nuova valutazione delle voci dello

stato patrimoniale armonizzato

Riserva da permessi 0

da costruire Va inserita la quota dei conferimenti da permessi da costruire

presente nel conto del patrimonio 2019. 

Voce non movimentata per l'Ente

Risultato economico di € 319.553,50

esercizio 

 
 
 
 
 
 
 

- 5 - 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 18  DEL 26 APRILE 2021 

 

OGGETTO:  Approvazione rendiconto per la gestione dell’esercizio finanziario 2019. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  29 Marzo 2021 IL VICE SEGRETARIO 

   

  f.to  Crisafulli 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna,  29 Marzo 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

  ______________________________ 

 

 

 


